prophetiæ dona in ipsum contulit, proprietatem enim fuisse Adam vel hinc constat quod per vaticinium dixerit: *Hæc jam caro de carne mea et os de os meo, hæc vocabitur mulier, etc.* Decimo, auxit ipsum sacerdotium munere; nam fuisse sacerdotem, ex Davidis psalmistæ verbis cognoscitur, dum veluti loquentem Adamum cum Deo inducens ait: *Finxisti me et posuisti super manum tuam*⁶⁴; sacerdotium enim manuum impositione confertur, sicut et baptismus. Undecimo, regia atque principali ipsum donatione amplificavit; ait enim: *Et dominavit in piscibus maris, et volucribus cæli*. Duodecimo, ita ipsum comparavit, ut animo atque intelligentia sua angelis esset familiaris. Decimo tertio, condidit ipsum corpore levi atque expedito, non autem gravi quale demum evasit post violatam legem. Decimo quarto denique, posuit ipsum in paradiso, ut inibi oblectaretur neque cum cæteris animalibus mentis expertibus in terra nascendo reliquit: *Et enasci fecerat Dominus Deus e terra omnem arborem ipso aspectu expectandam, et pulchram ad vescendum*; die scilicet tertio produxerat Dominus eas arbores ex terra, cum diceret: *Producat terra herbam viridem semen justificans, et arborem fructiferam, etc.* Verum hic a priorum illam narrationem regreditur, ipsam absoluturus quin ipse etiam paradysus die illo tertio consitus fuerat. Cæterum Deo attribuit Moses illa verba: *Et enasci fecerat arbores*, ut intelligeremus non ab homine satas fuisse, ut Noe vitem sevit, aut alias arbores, alii; sed ipsius Dei cura ac nutu præceptoque existitisse, juxta illud Psalmistæ: *Et cedri Libani quas plantavit*⁶⁷. Sed videri possunt verba potius ad hunc modum esse legenda: *Omnem arborem pulchram ad spectandum, et expectandam ad vescendum*, pulchritudo enim ad videndi sensum pertinet, appetitus vero ad cibum spectat. Verum consuevit Scriptura appetentiam referre ad oculos, quale est illud Joannis evangelistæ in Epistola: *Omne quod est in mundo, concupiscentia corporis est, et concupiscentia oculorum*⁶⁸. *Et arborem vitæ in medio paradiso, et arborem scientiæ boni et mali*. Duas ait Dominus enasci fecisse arbores in medio paradiso, alteram vitæ, alteram scientiæ. Videndum igitur qui fieri potuerit, ut duæ arbores in ipso exstarent paradysi medietate: unam enim solam posse medium obtinere locum nemo negaverit, at duæ ut simul medio quopiam loco existant, non fas est. Sunt igitur qui dicant unicam fuisse in ipso medio consitam, eam quæ vitæ vocatur, alteram vero quæ appellatur scientiæ juxta illam vitæ existitisse satam. Sed his objicimus ipsam Scripturam; quæ verba illa: *In medio paradiso*, ad utramque arborem accommodat, non autem ad eam quæ vitæ est, solam. Hoc enim inde

⁶⁴ Psal. cxxxviii, 16. ⁶⁷ Psal. ciii, 16. ⁶⁸ 1 Joan. ii, 16.

(15) Apud LXX in Græco est. ἀνορωπος quod Sirus interpres, quem auctor sequitur, reddit illic *Bar-noso*.

cognoscitur, quod Eva ad serpentem diceret : *De fructu arboris quæ est in medio paradiso, nolite comedere, ait Deus.* Erat enim arbor scientiæ, ea qua illis fuerat interdictum, non arbor vitæ. Confluitur ergo ad utramque arborem pertinere quod dicitur : *In medio paradiso.* Igitur Gregorius Nysenus dicit duas hæc arbores spirituales fuisse, solaque ratione potuisse intelligi, quales non duas modo, sed plurimas uno eodemque loco medio esse posse, nemo dubitaverit. Nam animi nostri vis facile ea conjungit quæ alioqui vel a plurimis simul comprehendere nequeant. At nos dicimus arbores illas corporatas existisse; idque nuper ostendimus, atque utrasque in paradisi medio quidem fuisse positas sed non ut in uno eodemque particulari loco, qui locus fuerit paradisi medullium. Nam id haud fieri potuit, et si in eo altera exstabat, alteram extra eum locum fuisse necessum est, cum profani etiam philosophi affirmant impossibile esse ut duo corpora contineantur uno particulari loco simul : sed ita ambas fuisse in medio paradiso, ut quis utramvis dicere recte posset, respectu extremarum paradisi partium fuisse in medio paradiso. Medium igitur in contextu ita accipiendum est, non ut particularem aliquem locum significet, sed quasi dicat, cum paradisi frequentissimus esset variis arboribus atque plantis, hæc duas arbores non in ejus angulo quopiam satas fuisse, sed in medio paradiso inter alias arbores existisse. Sed et hoc scire operæ pretium fuerit, num duæ istæ arbores, altera juxta alteram positæ exstiterint, an seorsim : de hac re nos pronuntiamus, juxta positas fuisse. Neque enim dixit Scriptura de Adamo : *Ne forte adeat arborem vitæ, capiatque de ea, ac vescatur, et vivat perpetuo; sed habet ad hunc modum : Ne forte extendat manum suam, et capiat.* Is vero qui manum suam ad rem quampiam protendit, necessum est ut ei rei proximus astet. Præterea hinc credibile est, ei loco, in quo Adamo certamen et lucta erat adversus arborem scientiæ, proximam existisse arborem vitæ, seu victoriæ præmium : ut si vicisset per continentiam neque edisset de hac, mox permissa fuisset ipsi illa altera gustanda, quippe solet victori palma in promptu esse. Insuper illud quoque quæri potest, cur Deus produxerit duas illas arbores in medio paradiso, ac non potius in quopiam ejus angulo. Hic respondemus, ideo id factum esse quia in medio paradiso habitaturus erat Adam, accepto Dei imperio de edendis fructibus arboris scientiæ boni et mali. Cæterum qualisnam fuerit arbor vitæ, et cur sic sit dicta, deinde qualis arbor scientiæ boni et mali, et quamobrem eo nomine appellata, una cum aliis ejus generis rationibus supra a nobis satis explicatum : *Et fluvius egrediebatur ex Eden ut rigaret paradysum. Et*

A locus erat magnus atque amplus, cui id nominis dabatur, propterea quod amœnus et multarum arborum varietate spectabilis esset : hujus pars ea quæ cæteras omnes pulchritudine atque decore anteibat, paradysus dicebatur accommodatissimus ad habitationem oblectationemque hominum. Sed quanta fuerit hujus amplitudo, satis arguit fluvius ille magnus, qui ex ipso affluebat, et postquam clapsus esset dividebatur in quatuor flumina : si enim fluvius ipse magnus erat, manifestum est paradysum quem rigabat, magnum spatiosumque fuisse : *Et illinc dividebatur, et evasit in quatuor capita.* Postquam is fluvius rigasset paradysum, diductus divisusque est in quatuor fluvios quos Moses (quia ipsius sæculo noti erant) suis et nominibus, et locis describit, inquit : *Nomen unius Phison, is est qui circuit universam terram Havilæ. Nomen igitur unius horum quatuor fluviorum est Phison; sive, ut Græcus vocat, Dijabis : qui fluvius postquam avulsus ab illo majore et primario paradysum pellente, in terramque demersus est, sub ipsis etiam Oceani vadis fluit, donec ebulliens prorumpat in occidentem, unde versus septentrionem regyrans delabitur per universam regionem Indorum (quam vocat Moses terram Havilæ), ac tandem desinit in mare Indicum. Sunt autem qui putent Phison appellatam esse a verbo Phas (16), propterea quod cesset a fluctu aspectabili, quippe qui sub multis pelagis majorem cursus sui partem peragat. *Et ibi est aurum, et aurum ejus terræ præstans est; ibi Bedolath, et lapides Berilli.* Ferunt in pleraque hujus fluminis arena atque in ipsa ripa, aurum probum admirandasque margaritas ubertim reperiri. Hebræum enim, Bedolath, gemmas vocat; Berillos vero, lapides pretiosos. Alii, Bedolath, candidas uniones significare existimant; Berillos vero, sardos, topazios, et cæteras id genus gemmas. *Et nomen fluvii secundi Gihon; is est qui circuit omnem terram Chus.* Secundus fluvius nomen habet Gihon. Græcus Nilum appellat; alii Sichor vocant. Et hic quoque fluvius, ut separatus est ab illo majore, sub Oceanum descendit, donec scaturigine vomitur in plaga Australi, atque gyrans perluit terram Chusiorum (Ethiops vocamus) et Ægyptiorum, tandemque desinit in mare Adriaticum, quod est apud Ægyptum. Cæterum nomen Gihonis obtinuit a fluendo cum inundatione; hæc enim, ripa sua supergrediens, irrigat terras sibi circumjacentes. *Et nomen fluvii tertii Diklat, qui it adversus Assur. Quartus denique fluvius est Perath. Diklat appellatus est tertius fluvius, quod impetuoso ac rapido sursum deorsum feratur quasi homo violentus ac servidus qui ad perrumpendas angustias aliquas nunc se subrigit, nunc demittit. Quartus denique fluvius dicitur Perath, quia secundissimus est. Et hi quoque duo**

(16) Phison, superius cap. 21, dixit Græce vocari *Dijabis* per quartam vocalem in secunda syllaba. Phas, cessare significat Syris.

fluvii simul atque derivati sunt ab illo principaliore flumine : absorpti sub Oceanum, tandem prosiliunt in medio terrarum orbe, fontibus non procul inter se dissipatis ac prolapsi desinunt in mare Australe ipsius Bosræ. Porro Assur vocat regionem Attur et Ninevitarum ac Bethgarne, aliaque circumquaque his adjacentia loca. Sed enim quærent hic homines, qui possit fieri ut hi quatuor fluvii veniant e paradiso, et absorpti sub Oceanum intra terræ viscera movent, ac tandem emergant, effundanturque in hac nostra terra! Verum hanc quæstionem, et ejus generis alias jam satis dissolvimus. Porro Moses, explicata narratione earum rerum quæ ad paradisi laudem magnificentiamque : item earum quæ ad flumen ingens quo ille rigatur : denique ad sedulitatem Dei conditoris illius atque satoris spectant : transit ad dicendum de inducto Adamo in paradysum his verbis : *Et accepit Dominus Deus Adamum, et posuit ipsum in paradiso Eden.* Quo habitu apparuerit Deus Adamo, diximus nuper. Jam vero hoc videndum est, unde, et quo sustulerit ipsum quando Scriptura ait : *Et accepit Dominus Deus Adamum.* Igitur quidam putant ex Jerusalem sublatum transiisse in paradysum : nam in Jerusalem formatum esse, ubi et mortem etiam obierit. Alii vero existimant, ex loco humiliore atque viliori sustulisse in locum sublimem magnificumque, et veluti creatum a se regem induxisse in regalem sedem. Sed quonam illum modo sustulit? Respondent nonnulli, id quod Scriptura ait : *Et accepit*, nihil aliud sibi velle quam Deum dixisse ad illum : *Abi, ipsumque continuo profectum esse. Sed his objiciunt alii, incertum fuisse Adamo, unde, et quo abire deberet. Quibus illi respondent, ipsi in mentem venisse unde et quo abeundum sibi, atque ubi habitandum esset, sicuti visa prophetis solent venire. Verum alii malunt existimare, Deum Adamo humana specie apparuisse, ipsumque apprehensum transportasse in paradysum. Sed dices : sive per mentis visionem, sive per humanam figuram illi apparuerit; atque ita transtulerit, magno fuisse opus temporis spatio ad iter hoc conficiendum. Igitur nostra sententia est, Deum formasse Adamum extra paradysum, atque illinc arreptum sustulisse in paradysum, ibique dimisisse; cæterum eo accepisse modo, quo et Enoch, et Philippum. Nam ut de Enoch scriptum exstat : *Et tulit ipsum Deus*⁶⁹; itemque Philippo : *let Spiritus Domini rapuit ipsum*⁷⁰ : sic et dicimus Adamum esse a Deo raptum ex eo loco quo fuerat formatus, atque in paradysum transpositum. *Dimisitque ipsum in paradiso Eden, ut eum coleret et custodiret.* Eo quod dicit : *Et dimisit ipsum in paradiso*, declarat Deum sublato Adamo non ostendisse modo paradisi pulchritudinem magnificentiamque, et mox inde abripuisse, sed inibi relicto, facultatem manendi sequæ oblectandi permisisse ut in loco illius ipsius gratia condito concinnatoque : nam quod*

A: illic haud diu mansit, sua, non Effectoris sui culpa evenit. Quod porro sequitur: *Ut eum coleret et custodiret*, quanam sententia erit accipiendum? Nunquid paradysus cultore eget, in quo silvosa senticosaque materies non succrescebat? hæc enim postea per execrationem cœpit in ea terra, quæ extra paradysum erat, enasci. Præterea qui potuit cultora opus habere paradysus, omnis generis arboribus abundans? denique quomodo coluisset, quando neque sarcula, nequæ scopæ, aut alterius generis instrumenta culturæ facta erant. Similiter quorum habebat custodia opus paradysus, cum nulli usquam existerent egeni homines? Quid ergo sibi volunt illa verba: *Ut coleret et custodiret*? Respondemus non id significare fodiendas illi fuisse scrobes in quibus plantas consereret, ut Noe vineam, aut laboriosis ipsum instrumentis operando molestiam ullam subire debuisse, sed in eo positum fuisse cultum illum ut inibi locum sibi pro habitatione aptaret, viasque ac semitas quibus commode posset obambulare, complanaret, ne scilicet otiosus esset: quando ex otio plurima enascantur mala, juxta illud Sapientis cujusdam: *Otium malum est, et fraudem parit pigritia.* Et dicit Paulus: *Nisi aliud quam otium agentes*⁷¹. Et alibi ait, quasdam feminas non solum otiosas esse, verum etiam quarundam malarum rerum occasionem dare⁷². Cæterum, quod de custodiendo paradiso dictum est, id ad arcendas inde bestias spectat; paradisi enim vineæ hortique alii quando ab hominibus deserti manent, conculcantur, opprimunturque a feris. Igitur et colere et custodire, ad curam habitationis Adami spectat; neque enim ad exiguum duntaxat tempus datum fuerat ei illud domicilium in quo maneret, sed ad diuturnum longumque. Insuper huc quoque cultus ille et custodia pertinent, ut esset Adamus vigil et cautus; agnosceretque parentem suum ex ipsis plantis fructibusque paradisi, ceu colonus plantarum immortalium : hoc est divinarum cogitationum, ut ait Gregorius Theologus. Denique illis colendi custodiendique verbis ostenditur etiam, longe aliter homines vitam suam instituere debere quam pecudes rationis expertes degant : hæc enim ad colendum custodiendumque paradysum minime sunt destinatæ; sed homo est illius cultor et custos designatus, eaque re plurimum iste ab illis differt, quod ipsum quoque dum hominem propriis manibus formaret Deus, ostendere voluit. Porro postquam de introducto in paradysum Adamo disseruit, et cur eum Deus illuc intulisset, explicavit, digreditur ad dicendum de lege illi imposita his verbis : *Et præcepit Dominus Deus Adamo, dixitque ipsi : De omnibus arboribus quæ sunt in paradiso, edendo edes; at de arbore scientiæ boni et mali non edes de ipsa.* Hoc igitur est præceptum, hæc lex quam Deus Adamo imposuit, ne ederet de arbore scientiæ. Sed jam in disquisitionem venit, quot modis dicatur

⁶⁹ Gen. v, 24. ⁷⁰ Act. viii, 39. ⁷¹ Il Thess. iii, 11. ⁷² I Tim. v, 15.

legis vocabulum, et cujusnam generis lex imperata fuerit Adamo, denique cur ullam illi Deus legem statuerit. Dicimus igitur legem duobus dici modis, universaliter, et particulariter: verbi gratia, universalis lex est cognitio illa naturalis quæ nobis insita est, et vis ingenii qua Judicamus bonum a malo: eam enim indidit Deus omnium hominum animis, laudans ipsos, si quod bonum est id operentur, et vicissim culpans damnansque si malum patrent, quantumvis occulte ea peragantur. Nam et in gentium, ut ait Paulus, *cordibus scripta lex est, et est ipsis sua conscientia testis*⁷³, etc. Ejus generis est illud Domini dictum: *Sicut vultis vos ut faciant vobis homines, sic facite etiam vos ipsis*⁷⁴. Particularis lex autem est, qualis ea quam Deus præscribat ipsis Noachitis, ne vescerentur sanguine⁷⁵; item qualis imposita erat Judæorum Nazaræis, de non bibendo viuo, aut sicera, neque admovenda capiti novacula⁷⁶, quales denique Judæorum statuta fuere sacerdotibus, de rebus, aliis omittendis, aliis agendis. Cum igitur legis vocabulo duobus utamur modis, et particulariter, et universaliter, respondemus ad alteram questionem, non fuisse legem universalem sed particularem illam; ne gustaret de arbore scientiæ; soli enim Adamo ejusque conjugii eam imperaverat Deus non etiam universo generi humano. Jam superest ut et hoc disquiramus, qua de causa dederit Deus Adamo legem. Censemus autem ob bene multas causas id factum a Deo esse. Primo enim, ut sciret se Dominum conditoremque habere qui sibi eam legem imperavisset, nam dominorum est leges sancire, deinde ut se creatum effectumque agnosceret: quippe lex creatoris atque effectus statui solet, ut ait David: *Statue ipsis legislatorem, ut scient gentes se homines esse*⁷⁷. Ad hoc, ut intelligeret libertatem sibi facultatemque arbitrii a Deo datam esse cum ab illo conderetur; neque enim legem ipsi imposuisset particularem et quæ ex voluntate penderet, ne de arbore ederet scientiæ, nisi ante libertate potestateque arbitrii proprii ipsum donasset, qua si vellet observaret legem, sin nolle, non observaret. Præterea legem ideo posuit Adamo Deus, ut libero ipsius arbitrio esset materies et veluti clibanus quo probaretur, sicut ait Gregorius Theologus (17): *Dedit (inquiens) legem, materiem libero arbitrio. Sicut enim per ligna periculum fit de arte fabri lignarii, an probe atque exacte eam teneat, an minime, item per aurum argentumque de aurifabri arte: ita per legem Adamo constitutam probatum est ipsius liberum arbitrium, compertumque libertatem ipsius remissam solutamque esse ac magis propendere ad prævaricandum peccandumque. Nam valuisse quidem observare legem, et tamen non observavit, qualis sane facultas brutis animantibus*

A quæ ratione vacant, haudquaquam est concessa. Postremo ob hoc quoque lata est Adamo lex a Deo, ut ille sciret atque intelligeret, alterum Deo superesse sæculum in quo dignum pretium solvet utrisque et iis qui observant et iis qui violant leges. Sed pergunt quærere nonnulli ulterius, cur legem tulerit Deus Adamo quam præsciret ipsum non esse observaturum. Ad hoc primo respondemus non ideo conditorem Deum legem Adamo imperavisse, ut eam observaret, neque rursus, ut violaret (quo vestra hæc quæstio spectat cum dicitis: *Cur, quam præsciret illum legem non præstituro, præceperit*), sed eas ob causas quas nuper commemoravimus. Quippe aliud est observare, aliud non observare legem, et aliud scire se habere creatorem, seque esse creatum et præditum arbitrii libertate, hujusque generis cætera cognoscere. Præterea dicimus: Sicut præscivit illum non observaturum legem, ita præscivit quoque futurum ut postquam legem ille transilivisset et per peccatum cecidisset, ipse veniret, redimeret, sublevaret illum a casu peccati. Insuper legem ideo tulit (etsi violatam iri non ignoraret) quo intelligeretur, ipsum esse Dominum, qui condendarum legum haberet potestatem, Adamum vero creaturam, et cum qui merito legibus parere deberet. Præterea quo constaret liberum arbitrium eis peculiariter concessum esse rebus creatis quæ ratione pollent, ut penes ipsas esset vel servare vel frangere leges. Ad hæc sancivit legem Deus jam tum præsciens futurum ut violaretur, quo ea obsequiosi a rebellibus secernerentur, amicumque ab hostibus, et legum cultores a prævaricatoribus, atque cum illorum virtus, tum horum vitiositas manifestaria fieret, cognoscereturque: sublata enim lege, nullum inter utrosque discrimen fuerit. Et vero hanc etiam ob rem lata a Deo lex est, quam tamen non nesciebat transilendam, ne ut nesciremus ipsum merito jure iis qui legi parerent retribuere delicias mundi, contraque rebellibus ærumnas mundi. Præterea ut ii qui ratione utuntur, intelligerent quod alium ille habeat mundum in quo merita in quemque conferet præmia. Denique non alia ratione præscripsit illam Adamo legem, quam sciebat ipsum transgressurum, atque post aliis mortalibus fidei leges, non nescius plurimos fore incredulos.

Cur lex particularis præter naturalem Adamo posita sit. — Ulterius quærunt, cum esset Adamus naturali lege informatus quæ in conscientiæ judicio posita est bonum, a malo distinguente, cur hanc alteram particularem etiam Deus ipsi imperaverit, ne ederet de arbore scientiæ? Hic respondemus, id factum esse quo illustrior esset bonitas Creatoris Adami, ut qui non sivit ipsum rebus majoribus animum suum occupare: deinde ne per errorem

⁷³ Rom. 11, 15. ⁷⁴ Matth. vii, 12. ⁷⁵ Gen. ix, 4. ⁷⁶ Num. vi, 2. ⁷⁷ Psal. ix, 21.

ille existimaret, se rerum conditarum esse domi-
 num, neque supra se dominum alium esse. Nam,
 verbi gratia, cum animadvertisset omnia illa qua:
 sub aspectum cadunt sua causa esse effecta a Deo,
 sique naturali prædium ab illo cognitione, atque
 omne genus delicias sibi absque ullo molesto la-
 bore in promptu esse, denique res aspectabiles sibi
 servientes quasi ancillas, et, ut semel dicam, cum
 vidisset omnia illa bona quibus absque molestia
 aut cura oblectabatur: facile ipsius animus ex his
 rebus per arrogantiam confidentiamque mutatus
 sibi perstasisset, res omnes quæ conditæ essent,
 ad se spectare, neque alius dominationi esse
 subjectas: nisi hanc alteram a Deo legem accepis-
 set, de non gustanda arbore, quæ perpetuo ipsis
 observata oculis in memoriam mentemque ipsi
 revocaret servilem humilemque suam conditionem,
 seque habere Dominum a quo ejusmodi lex de ar-
 bore sibi esset imposita, atque eas ipsas creaturas
 quæ sibi serviunt, ad illum suum spectare Domi-
 num. Nam si cum legem haberet naturalem, et
 insuper hanc de arbore, quæ veluti adjutrix illius
 esset, tamen deliquit suapte voluntate, atque sedu-
 ctus est: quanto magis peccasset lapsusque esset,
 si hæc de arbore lex posita ipsi non fuisset? Rur-
 sus, si præter illam naturalem legem non etiam
 hanc interdictæ arboris accepisset, misitasset
 morosi homines, cur non dedisset illi Deus legem
 aliam, eaque subsidium attulisset priusquam labe-
 retur per peccatum? Recte igitur Deus Adamo,
 antequam peccaret, hanc legem de arbore scientiæ
 imposuit, licet præterea naturali lege informatus
 esset. Quin hoc insuper scire convenit, non jam
 tum inquinato Adamo positam esse a Deo legem,
 sed adhuc puro proboque et veluti ab omni vitio-
 sitate percolato; sic enim ipsum condiderat. Ad
 hæc illud etiam queritur, cur Deus Adamo legem
 de arbore illa imperaverit, et non de alia re quavis.
 Respondemus autem: Quo cognosceretur illius amor
 erga suum parentem Deum. Omnis enim lex vel
 ad amorem in Deum, vel ad amorem adversus
 proximum spectat: jam vero nulli adhuc homines
 usquam erant, ut mandare Adamo posset ne occi-
 deret, aut ne committeret adulterium, vel ne furtum
 faceret, et quæ sunt hujus generis alia. Illiusmodi
 enim præceptis nullus tunc locus esse potuit, quando
 nulli erant alii homines, ideoque legem de arbore
 ferebat, qua observanda pietas Adams adversus
 suum Conditorum agnosceretur.

*Car de cibi concupiscentia lex Adamo posita
 sit.* — Denique et illud solet queri, cur Deus legem
 Adamo imperaverit, quæ ad cibi concupiscentiam
 spectaret, non ad aliam rem quampiam. Potuisset
 enim illi lata lege mandare ut quosdam nominatim
 præscriptos dies jejunos aut precibus vacans transi-
 geret, vel se uno eodemque loco per eos immo-
 tus contineret, aut hujusmodi aliud quidpiam

agendum omittendumve. Ad eam questionem
 respondemus, eam concupiscentiam quæ circa
 cibum versatur primum esse animi nostri af-
 fectum, eoque recte primam primo homini
 Adamo legem de illa esse impositam. Sed ut
 clarius evadat quod dicimus, multi et varii sunt
 affectus quibus nostra libertas impellitur, quorum
 omnium præcipua, et veluti radix est concupiscentia.
 Hæc porro trifariam dividitur: nam aut ad
 ventris ingluviem pertinet, aut ad opum pecunia-
 rumque avaritiam, aut ad gloriæ ambitionem. His
 enim tribus affectionum generibus comprehensa
 tenentur omnes pravæ cupiditates: et his adortus
 est quidem Satanas Dominum nostrum in deserto
 et in urbe; verum, succubuit. Caterum ventris eu-
 piditas, reliquis duabus violentior difficiliorque
 mortalibus incumbit: quod vel hinc constat, quia
 absque pecunia et gloria vivere homines possunt:
 at sine cibo non possunt sicut apud Jeremiam pro-
 phetam scriptum exstat: *Dederunt res tuas pre-
 tiosas pro cibo, ut instaurarent animam suam*⁷¹.
 Neque enim adversum nos facit illud Domini nostri
 dictum: *Non in solo pane vivit homo*⁷². Igitur
 quoniam gula, prima est in nobis perturbatio animi,
 consentaneum erat, ut primæ legis Adamo primo
 homini ferendæ esset occasio. Et vero quia per
 ventris ingluviem, cibique appetentiam Satanas
 Adamum vicerat, ideoque et Christus inde victoriam
 suam adversus illum in deserto est auspicatus cum
 illi diceret, ut est apud divum Matthæum: *Si Filius
 Dei es, dicito ut lapides isti panes fiant*⁷³. Porro
 sunt qui Deum culpent, quod Adamum condiderit
 cibi avidum ac voracem: et interim, lege lata, a
 cibo cohibuerit. Sed nos ad hæc dicimus, nullam
 hic in Deum creatorem posse culpam conferri, sed
 in ipsum Adamum justissime, cujus rationem audi:
 Cupidine quæ est in nobis, est quatenus libere uti
 permittitur, est etiam ubi coercenda cohibendaque
 est. Ea igitur pars illius quæ nostro usui permessa
 est, culpa vacat, neque lege inhibetur: qualis est,
 ut edamus, ut bibamus, ut dormiamus, atque hujus
 generis alia faciamus. Refrenanda vero coercenda-
 que illa est, quam lex vetat exerceri; veluti si quis
 gulosus sit, aut ebriosus, vel seortator et hujusmodi
 aliis vitiis deditus. Conficitur ergo, Deum Adamo
 legem illam perscripsisse, non ut prorsus nihil ede-
 ret, sed ut de una illa arbore non ederet. Nam si
 nulla illi per eam legem re vesci licuisset, culpandus
 revera fuisset Deus legislator, qui illam ita
 condiderat ut edendo vitam sustinere deberet. At
 quando ab unica ipsum duntaxat arbore prohibuit,
 neque id vel per invidiam vel per otium; sed ut ex
 ejus legis observatione causam haberet permittendi
 deinde ipsi gustare vitæ arborem, quo vita deinceps
 frui sempiterna posset: hæud insons sane videri
 ille debet qui non satiaverit suam cupiditatem ab
 reliquis arboribus; neque unicam illam vitavit, qua

⁷¹ Thren. 1, 11. ⁷² Matth. iv, 4. ⁷³ ibid. 5.

fueraſt ſibi interdictum. Nam ut cæteræ omnes ve-
titæ fuiſſent, ſolaque una conceſſa, nulla tamen
ipſum ſubegiſſet neceſſitas de reliquarum una qua-
piam guſtare, quanto minus cum omnes præter ſo-
lam unam permiſſæ eſſent, ulla ipſum compulſit
viſ eam unam arborem vetitam attingere. Certum
igitur ex his evadit, culpam in Adamo inhæſerere,
non in ipſius effectore Deo. Sed et illud diſqui-
rendum eſt : ſoline Adamo legem imperaverit
Deus, an vero etiam cæteris rebus dum ipſas con-
deret, ſuas cuique leges dederit ? Dicimus autem,
omnibus rebus eſſe poſitas leges : ratione
præditis, et rationis expertibus, mortalibus, et im-
mortalibus ; animatis, et inanimatis ; quæ ſenſu
perciipiuntur, et quæ ſenſum omnem effugiunt.
Nam, (verbi gratia), angelis primam legem dabat
cum ipſos crearet, adverſus quam prævaricatur
Satan, cum ſuis copiis lapſus eſt ; deinde alteram
illis rurſum dabat legem, ut res natura corporatas
adminiſtrarent, atque hæc inferiora et cognoscerent
et gubernarent ; ipſa ſcilicet naturæ elementa
et quæ ex elementis composita ſunt corpora, ut
ait Philoxenus ſermone de arbore vitæ. Similiter
et cælo et terræ legem poſuit, ut in rerum natura
perdurarent, ut ait David : *Stabilivit terram ſupra
fulva ſua* ⁴⁰. Rurſus ſoli et lunæ cæterisque ſtel-
lis ſuas præſcripſit leges, quibus motus ipſorum
æqualitas regitur, dum nunc accedunt propius,
nunc recedunt ; juxta illud ejuſdem Davidis : *Sta-
tuit ipſam in ſæculum ſæculi, legem dedit, et non
præteribit* ⁴¹. Denique et mare ſuam a Deo legem
accepit, ipſam arenam ; ad quamdum inundans atque
procurrens pertingit, ſiſtitur neque ipſam præterit.
Quin et herbis, ſeminibus, arboribus lex data eſt,
ut pullulent, augeſcantque. Poſtremo animantia
omnia quæ ratione carent, generali hæc lege infor-
mavit, ut res ſenſu ſuo percipere et motu ſeſe
agitare queant. Cæterum leonibus particulariter
audaciam pro lege dedit ; leporibus, timiditatem ;
pantheris, unguenti amorem ; vulpibus, fraudulen-
tiam atque aſtuciam ; agnis, puram ſimplicitatem ;
aquilis, sævam rapacitatem ; columbis, innocen-
tiam ; atque ita de cæteris legibus particularibus
quæ a Deo beſtiarum, avium, reptilium denique
naturis ſunt impoſitæ, ſicut prolixè antehæc in
eo libro quem de ſex diebus fecimus, a nobis eſt
oſtenſum. Denique interrogari ſolet, quibus in re-
bus differant eæ leges quas Deus impoſuit animan-
tibus rationis expertibus, rebusque aliis corporatis,
quæ et anima et ſenſu carent, ab illis legibus quas
hominibus præſcripſit et aliis creaturis ratione
præditis. Ad hoc reſpondemus, plurimis eas inter
ſe modis differre. Nam legum quæ hominibus late
ſunt, in ipſa voluntate poſita eſt obſervatio ; earum
vero legum cuſtodia quæ nec anima nec ſenſu
præditis rebus impoſitæ ſunt, in ipſa earum
natura eſt ſita. Tum homines doctrina forſantur
ad præſtandas leges quas debent ; at ea quæ ra-

⁴⁰ Pſal. ciii, 5. ⁴¹ Pſal. cxlviii, 6.

A lione et quæ anima carent, naturæ impetu atque
efficiencia ducuntur ut legibus ſuis obſequantur. Ad
hæc : homines, ſi volunt, ſervant ; ſi nolunt non
ſervant ſuas leges : pendent enim ex libero homi-
num arbitrio. At aliter ſe habent earum rerum leges,
quæ ratione et quæ ſenſu vacant ; neque enim
leo, et audax et timidus eſſe poſteſt ; neque le-
pus, pavidus et impavidus, ſed una audacia leonum
eſt, pavor vero ſolus leporum. Neque ut leo non
ſit audax, vel lepus non fugax fieri poſteſt. Con-
ſentaneum igitur eſt, hæc ſi ſuis legibus pareant,
non ideo digna eſſe præmio, quando nulla arbitrii
libertate pollent, ſed naturæ vinculis conſtricta te-
nentur : nos vero vel obſervare, vel violare leges
nobis imperatas quimus, Poſtremo hoc etiam ad-
dendum huc duximus, nobis inſuper eſſe inditas
etiam leges, illis legibus creaturarum ratione et
ſenſu carentium ſimiles. Verbi gratia ; oculis
noſtris inſita eſt a Deo lex videndi, auribus, audi-
endi ; palato, guſtandi ; nariſus, odorandi ; ven-
triculo, concoquendi ; atque ita cæteris membris
ſuas indidit rerum Opifex efficacitates pro legibus :
Quia quo die comedes de ea, morte morieris. Hæc
oratio minas terroremque continet, ut qua Deus
Adamo, ſi prævaricaretur et de arbore illa ederet,
obnuntiavit periculum. Sed quaeritur, qua de cauſa
illi ſit interminans. Facilis eſt reſponſio, ut a vio-
landa lege, illiuſmodi minis, et pœnæ periculo cohi-
beretur, quam ſibi delinquenti præſto adfuturam
præſciret. Leges enim per tres cauſas fere obſer-
vantur : aut per amorem quo legiſlatorem proſequi-
mur, aut per præmii ſpem quod parentibus nobis
propoſitum eſt, aut denique per metum pœnæ quæ
peccantibus eſt præſtituta. Iluc igitur ſpectat illa
comminatio qua uſus Deus ait : *Quo die comedes
de ea, morte morieris* ; ut ſi ille prioribus duabus
cauſis haud induceretur ad parendum, poſtrema
ſaltem hæc (ſupplicii metu dico) in officio ipſum
contineret. Nam et illud quoque intelligimus, ut
pœnam minatus eſt peccanti Deus, ita et præmium
eſſe pollicitum obſequenti, quamvis hoc neque di-
xerit neque ſcripſerit divus Moſes, ſed contentus
pœnæ meminisse, de præmio tacuerit. Promiſerat
enim, ſi poſitæ legi pareret, permiſſurum ſe illi
ut de arbore vitæ ederet, atque ita vitam viveret
ſempiternam, immortalisque evaderet, idque hinc
conſtat, quod ubi diſſet Adamus de arbore ſcienti-
tæ, dixerit Deus : *Ne forte extendat manum ſuam,
et ſumat de arbore vitæ, edatque ac vivat in perpetuo* ; præterea, quod morte ut pœnæ oppoſita ſi ex
adverſo vita æterna quaſi præmium, et mortali
conditioni quam minabatur Deus immortalis, qua u
promittebat. Porro, ubi de lege quam Adamo impe-
raverat Deus locutus eſt Moſes, progreditur ad
dicendum de concinua formataque Eva, deque
beſtiarum et pecudum procreatione, et de nomini-
bus quibus has appellavit Adam, inquiens : *Et ait
Dominus Deus : Non eſt bonum Adamum eſſe ſolum,*

Cur Adamo creato non dixerit Deus bonum esse quod fecisset. — Sunt ex interpretibus qui dicant ea verba a Deo pronuntiata esse voce quæ in audiendi sensum caderet, ad erudiendum Adamum docendumque quod Deus creator sit, ipse vero cum uxore rebusque aliis quæ usquam essent, creaturæ. Cæterum cur cum finxisset Deus Adamum non dixerit, videre se id quod condidisset esse bonum, sicut de reliquis rebus a se effectis dixisse memoratur; duplicem existimamus esse causam: alteram, quia hic dicturus erat non esse bonum, parum enim illa duo inter se consentanea fuissent; alteram, quia in libertate arbitrii Adæ positum erat, ut aut bonus aut non bonus esset: *Non est, inquit, bonum, Adamum esse solum.* Quid igitur facto opus est ut faciat ei adiutorium? Nam si id quod non est bonum rejiciendum est, illud sane quod bonum est, plane ut constituatur convenit; negatio enim si falsa sit, affirmationem esse veram necessum est; sunt enim illa sibi inter se ex diametro opposita: *Faciam ipsi adiutorium qualis ipse est.* Nuper dicebat Deus: *Faciamus hominem;* hic vero dicit: *Faciam.* Nimirum illud nobis oraculum numero plurali prodit tres sacrosanctas personas, hoc vero, singulari, unam essentiam: ut ex his duobus oraculis intelligamus, Deum esse unam essentiam, et tres personas. Ad hoc, supra de formatione Adami agens dicebat: *Faciamus hominem ad imaginem nostram,* quo significaret per verbum numeri pluralis, consultationem quamdam deliberationemque, idque ad ejus, qui formandus erat, dignitatem spectabat, ut qui non conderetur absque verbo et consilio deliberationeque Dei, contra atque bestię rationis expertes quæ solo jussu existerunt: hic vero, ubi de formanda Eva tractatur, ait: *Faciam.* Et hæc variantia, complures habet rationes. Primo enim ostendit, unam esse viri feminæque naturam; deinde Dei studium adversus Adamum et Evam explicat clarius; ad hoc, prodit Evæ conditionem minime supervacaneam esse. Insuper docet Deo non tandem aliquando in mentem venisse de conformanda Eva, sed in ipso statim initio simul atque Adamum conderet. Et hæc quidem sensa ex verbo, *Faciam,* commentando elicere possumus. Porro cum adiutorii vocabulum variis usurpetur modis, illud quæritur, qua in re adjuvare debuerit Eva Adamum; hoc est femina virum. Statuimus autem in plurimis. Primo in procreandis liberis, hoc est, utero gestandis. Præterea in educanda prole prognata. Insuper ut ad virum spectat ea quibus opus est colligere comportareque aliunde domum, ita feminæ est, domi omnia ordinare, atque ut in promptu sint disponere administrareque. Ad hæc, femina ut in lætis ita et in adversis ferendis sociam se viro præstare, unaque onera omnia subire debet. Denique et in reverendo, colendoque

Numine, et in aliarum virtutum exercitio virum ipsa adjuvat: nam ut Paulus ait: *Christi salutem, et viris et feminis ex æquo est communis* ⁸⁸. Quod porro addit: *Qualis ipse est,* perinde est ac si dicat, quæ eadem naturæ conditione cum viro prædita sit, non autem quæ ut bestia vel jumentum, operam illi præstet, quæ humana carent indole. Præterea paritatem quoque naturæ, illa verba, et consimilitudinem in utroque sexu ostendunt, ita ut neutrius, vel præstantior vel desertior existimari debeat. Denique cum tribus fere modis, eos qui alios adjuvant distinguere soleamus (aut enim major opem fert minori, aut minor majorem juvat, aut æqualis æquali operam commodat; verbi gratia, interdum rex opitulatur humilis conditionis viro, et etiam ubi pauper subsidio est diviti, sæpe quoque vir princeps principi viro, aut plebeius plebeio supplicias venit) possunt addita videri verba illa: *Qualis ipse est,* ut æqualem aequali auxilio esse intelligamus, dum Eva Adamum adjuvat. Quod si vero quis objiciat, Evam Adamo plus angustiarum quam opis attulisse: ei respondebimus, culpam ejus rei non in Evæ conditore Deum, sed in ipsam Evam esse conferendam. Sicut hodie videmus multas feminas triste viris suis connubium reddere; sed id illarum ipsarum vitio fieri, non autem ipsarum opifici Deo hoc trimini posse verti. Nam et manus nostræ eo effectæ sunt, ut quæ proba sunt ea agant, jam si ipsis ad patranda mala utamur, erit sane nostra ea culpa, non conditoris illarum Dei: et oculos nostros formavit Deus ut viderent quæ recta sunt teste Davide, si tamen ad ea quæ impura sunt ipsos intendamus, quis id effectori Deo ac non potius nostræ vitiositati ascribat? *Et formaverat Dominus Deus e terra omnem volucrem cæli.* Non jam formasse Deum alios animantes, aliasque volucres post superiores affirmat, sed de illis ipsis prorsus hic agitur, atque ad eadem effecta, re. it oratio, quod ideo sit, ut intelligamus Adamum solum et absque ullo adiutorio quod consimilis esset cum ipso naturæ, formatum primo fuisse, cum bestię, jumenta, aves gemino sexu simul condita essent. Cæterum formandi verbum hic non ita accipiendum est quasi ex terra sint coagmentata animantia, feræ, aves; hæc enim ipsa produxit natura, sicut et reptilia progenuere aquæ, ut ante est a Mose dictum: sed ideo formandi sive fingendi verbo utitur Scriptura, ut sciamus non solam terram illa procreavisse, quod Mosis verba: *Producat terra animam viventem, jumenta, et reptilia,* etc., videbantur sonare; sed ex terræ simul et aquarum coagulo enata esse, aut ex quatuor potius elementis. Nam ex his, ut Adami, ita cæterorum quoque animantium, ferarum, avium, reptilium corpora sunt composita; sed illius corpus, Dei ipsius est manibus informatum, horum

⁸⁸ Galat. iii, 28.

vero corpora non manibus, sed solo jussu Dei A
evalerunt. *Et duxit ea ad Adamum.* Unde ad-
duxit feras, jumenta, aves, ad Adamum? nimirum
e montibus, solitudinibus, aliisque locis passim
collecta, solo nutu suo ad Adamum egit, sicut ad
Noe quoque diluvii tempore. Nam ut hic, ita
volente Deo, nihil sibi ab illorum feritate metue-
bat, ita neque Adamus, eo quod adhuc non deli-
quisset adversus Dei mandatum: imo vero ipsa
Adamum verebantur, pavebantque ac tremebant
ad ipsius conspectum. Sed et hoc animadverten-
dum est, hic prorsus atque omnino effectum dari
quod ante dixerat Deus ad homines. *Dominamini
piscibus maris et volucribus cæli, omnique ani-
manti terræ.* Et rursus: *Dominamini piscibus ma-
ris,* etc. Quod autem illa ad Adamum, non Adamus
ad illa ducitur, amplificandæ dignitatis causa fit;
quasi res possessæ transferantur ad possessorem,
aut mancipia ducantur ad Dominum: ostenditur
enim, illa obsequium debere Adamo, ejusque causa
esse condita. *Ut videret quibus illa appellaret no-
minibus.* Non hæc eo dicuntur, quasi Deus illorum
nomina ex Adamo discere opus habuerit, sed vul-
gari hominum more loquitur Moses; quippe sole-
mus quæ alioqui nobis etiam perspectissima sunt,
ea tamen proponere aliis ut ipsorum sententiam
quoque de illis audiamus: Deus enim ab omni
æternitate cuncta novit priusquam existant. *Et
quod enimque appellaverit Adamus animam viventem,
id erit ipsi nomen.* Cum dicit, *appellaverit,* osten-
dit nomina illis esse ab Adamo indita. Cum porro
addit *Animam viventem,* arguit ea modo id temp-
oris ad Adamum producta esse, quæ animali anima
(ut sic dicam) fuere prædita. Denique cum dicit:
Id erit ipsi nomen, demonstrat, ea singulorum esse
nomina quæ ipsis sunt ab Adamo posita. Conficitur
itaque, pisces, reptilia, arbores, semina, virgulta,
herbas, cæteraque ex terra nascentia, et res præ-
terea alias inanimes, non hoc loco neque hac vice
nomina sua ab Adamo accepisse, sed alio post tem-
pore, neque enim illa omnia potuere una cum feris,
jumentis, volucribus ad Adamum adduci, atque
hæc prima est de illis verbis doctorum sententia.
Cæterum alii sic existimant, dicta illa Mosis non
eo spectare quasi Adamus nomina jumentis, fer-
ris, volucribus posuerit, sed ad imperium Adami,
quod ei ea simul universo generi humano in illa
datum est, pertinere. Nam penes quos est rerum
quarundam dominium, ii quibus volunt nominibus
res eas censent, sicut possessor ea quæ pos-
sidet. Quid enim alioqui profuisset, inquit,
hanc aut illam bestiam volucremve hoc vel
illo nomine nuncupasse, quod nomen neque
ipsæ agnoscere quivissent, neque eo sæculo ullus
mortalium ab Adamo discere? Ad hoc videmus
singulas gentes sua quaque lingua sermoneque
ac vocabulis propriis, animantes avesque nominare;

non Adami autem lingua, nominibusque ab ipso
datis uti: unde conficitur, illa Mosis verba ad im-
perium quod Adæ ejusque posteritati in feras, ju-
menta, volucres a Deo concessum fuerat, spectare;
ut pro illo, quibus collibitum esset nominibus, ea
appellare posset. Est et tertia sententia eorum, qui
verba illa referunt ad ipsam rationem qua Deus
humanum genus ornavit; ea enim dum homo uti-
tur appositis, et feras, et volucres cæterasque res
creatas, nominibus appellare potest: *Et imposuit
Adam nomina omni animali, et omni volucri cæli, et
omni bestia agræ.* Quidam putant Adamum, voce
quæ sensu percipi audiri que posset pronuntiata,
singulis animantium speciebus volucriumque nomina
indidisse, cum editiore colliculo terræ pro paradiso
insidentem angustaque amictum majestate et splen-
dore quem habitu præ se ferebat, et solis radios su-
perantem; illa submissis capitibus prona, neque
præ nimio decore quo ille splendebat, intueri ip-
sum audientia singulatum præterirent, suisque ab illo
appellarentur ex ordine nominibus (nam neque
Israelitæ quiverunt Mosis vultum inspicere ob ful-
gorem quo colucebat ** neque nos valeamus oca-
lorum aciem intendere in solem propter resplendens
jubar quo circumdatus est) veluti verbi gratia, cum
taurum ille nomine ciceret, audito nomine suo
taurus transibat coram illo, capite demisso, neque
obtueri ipsum potens: similiter nominatum citatus
equus agnoscebat nomen, præteribatque dejecta
cervice, neque Adami conspectum sustinens: atque
ita de nuncupato asino, aliisque singulis animalium
C et bestiarum volucriumque speciebus. Sed dicit ali-
quis: Unde didicerat Adamus, quo genus quodque
nomine esset vocandum. Ad hoc respondent, qui-
bus hæc interpretatio placet Spiritus sancti fretum
gratia, instinctu, atque efficientia; illum propriis
appellasse quæque vocabulis: quippe sicut apostoli
impulsi sunt ad loquendum aliis linguis, pro eo
ac Spiritus sanctus suggerebat ipsis ut loquerentur
***, ita etiam Adamum ab ejusdem sancti Spiritus
benignitate efficacitateque accepisse et scientiam
et vocem et orationem, atque ita singulis anima-
lium generibus sua attribuisse nomina. Porro iis-
dem illis ab Adamo positis nominibus usam esse
D universam hominum posteritatem usque ad illud
tempus quo sunt confusæ linguæ: et sicut ille femi-
nam vocabat mulierem, et Evam, ita omnes illius
sæculi feminas ad confusas linguas usque appellatas
esse mulieres, et Evas; quando etiam hodie multi
mortalium iis utuntur vocabulis, quæ sunt ab Ada-
mo primum prodita. At alii interpretum, ut nuper
ostensum a nobis est, dicere malunt, Mosén signi-
ficare illis verbis, imperium Adamo ejusque poste-
ritati concessum, pro quo nomina animantibus cun-
ctis rebusque aliis imponere possint. Alii vero
existimant, hæc ad ipsam rationem spectare, qua
donati ab opifice Deo homines, suis res quasque

** Exod. xxxiv, 29. *** Act. ii, 4.

vocabulis queunt appellare : *Et Adamo non inveniebatur adjutorium qualis ipsius erat.* Haudquaquam existimanda sunt hæc verba pro responso data esse culpam : quis enim interrogare potuisset num Adamus haberet subsidium sibi simile, quando præter illum etiam tum nemo erat hominum ? Verum spectant ad cognoscendum discrimen inter Adæ conditionem et cæterorum animantium ratione carentium in eo positum quod in his mas et femina pari ortu simul existierint ; in genere vero humano Adam solus conditus sit, et deinde ex ipso femina.

Qualis fuerit Adami somnus. — Et immisit Dominus Deus in Adamum quietem, et obdormivi. Notandum est, pro quiete in Græco ἔκστασις : hoc est, mentis stuporem, esse scriptum ; in Hebræo vero somnum. Ceterum eo quod ait, Deum misisse in Adamum, quietem sive mentis stuporem, arguitur, non naturæ necessitudine somnum illum Adamo accessisse, sed Deo conciliante. Qualis vero fuerit illa quies, aut ἔκστασις, si quis quærat, respondemus haud similem consuetis illis fuisse quibus ut solemus, naturæ indulgentes. Primum enim eo sopore immisso, obduxit Deus Adami mentem a rebus omnibus quæ visu vel alio quovis sensu percipi possint, atque ita somno eo affectus ut illarum rerum prorsus nullam sentiret : nimirum ipsius cogitationes penitus ab occupationibus rerum mundanarum omnibus ita collegit ut alio mentem suam ille, quam in seipsum ac circa sese, non intenderet aut verteret : deinde revelationem ipsi indidit, qua veluti divina quæpiam efficientia, sic ille comparabatur, ut per animæ suæ motus viresque, videret atque audiret cuncta quæ seipso ac circa se agebantur. Pernisit enim ipsi ut non aliter apud animum suum versaret reputaretque ac certus redderetur quod costam sibi eximebatur atque in mulierem concinnabatur, quam si oculis auribusque corporeis usus rem ipsam vidisset et audivisset. Nam eo captu animi, qui videndi audiendique sensibus responderet, ideo ipsum infirmavit Deus quo penitus cordi ipsius fixa hæreret mentique certa constaret res illa quæ agebatur ; intelligeretque ille se non fantasia quæpiam atque vana imaginatione seductum a vero esse, sed rem ipsam percepisse : non aliter atque nobis accidit, qui dum oculis al-

gerebantur : eaque non aliter intelligerent quam que oculis auribusque corporeis coram fieri viderent atque audirent, deinde radiis divinarum revelationum pectora ipsorum collustrabat : revelationum (inquam) earum rerum quæ aut eventuræ erant, aut jam tum acciderant. Verum illiusmodi revelationes divinæ et Spiritus sancti efficaces actiones, prophetis vigilantibus contingebant ; at Adamo dormienti obvenerit sacra illa revelatiorei quæ circa illum agebatur in condenda ex ipso Eva. Fuit igitur ea sive quæ es sive ἔκστασις, qua Deus Adamum devinebat quando ipsius detractam corpori conformabat Evam, illi similis sæcræ visioni qua Abraham cernebat lampadem ignis incedentem inter frusta⁸⁶, qua Ezechiel invectos Cherubinos⁸⁷, qua Isaïas Deum sedentem in sede sublimi Seraphinosque stantes circum ipsum⁸⁸ ; denique qua Petrus descendens e cælo velum contuebatur⁸⁹. Atque hæc hactenus de quiete sive ekstasi, quam Deus Adamo injiciebat, dicta a nobis sunt. Illud porro quod scribitur, *dormivisse Adamum*, ostendit ipsum adhuc ignarum quid rei esset somnus, se nudum humi abjecisse, atque stertuisse, sed indutum interim gloria, splendentemque solis in morem. Porro in disquisitionem autem hic venit, num per insomnium viderit costam qua sibi subtraheretur, atque conformabatur in feminam, an vero reipsa eam costam intuitus sit ? Respondemus vero, cum minime costam ipsam revera aspexisse, cum dormierit : neque etiam per insomnium (quanquam non negandum sit esse quædam insomnia vera, cujusmodi fuere illa quæ Josepho evenerunt et Pharaoni, item Danieli et Nabuchodonosori, atque etiam Josepho Mariæ sponso, denique uxori Pilati, compluraque alia hujus generis) sed per divinam revelationem, cum somno tamen interim esset ipse occupatus. Ceterum divinæ revelationes non uno omnes modo hominibus offerri solent : sed partim representatis rebus ipsis, aliæ per insomnia ; denique nonnullæ etiam neque per res ipsas neque per insomnia, sed per animæ sensus, oclusis scilicet sensibus corporis : sicut nobis usu venit, dum clausis oculis obturatisque auribus cogitationem nostram ita intendimus in rem quæpiam remotam, ut neque audiamus illos qui nos ex propinquo alloquuntur, neque videamus. Sunt autem revelationes, quæ per res fiunt, cujusmodi fuit illud Mosis visum, quo ignem rubrumque ipsum, et cætera videbat⁹⁰ ; eæ vero quæ per somnia, quales fuere, Josephi et Pharaonis⁹¹, atque Danielis et Nabuchodonosoris⁹². Quæ neque reipsa, neque per insomnium accidunt, illius sunt generis cujus erant quas videbat Abraham, Isaac, Petrus, et hoc loco Adam.

Cur Adamo dormienti potius quam vigilantem crepta costa. — Solet et illud quæri, cur non vigilantem Adamo, sed dormienti costam Deus subtraxerit ? At qui si vigilantem exemisset, horum ipsi evenisset

⁸⁶ Gen. xv, 17. ⁸⁷ Ezech. x, 1. ⁸⁸ Isa. vi, 2. ⁸⁹ Act. x, 11. ⁹⁰ Exod. iii, 2. ⁹¹ Gen. xxxvii, et xli. ⁹² Dan. ii, 1.

aliter, ut aut doloris sensu aliquo afficeretur in auferenda costa; aut nullo. Jam vero si doluisset, odium adversus conjugem suam Evam concepisset: sin nullo tactus fuisset dolore, existimasset falsam duntaxat imaginationem fuisse eam quæ de Evæ conditione suo animo observabatur, neque re ipsa et vere accedisse. Imbuit igitur illum somno Deus ne quid doloris sentiret dum costam amitteret: rursusque effecit ut intellectus sui motu, costam sibi adimi, inque Evam concinnari viderit: quo ea res ipsius animo impressa fixaque penitus mente hæreret, neque falsa rei imago existimaretur; hæc vero animi intelligentia atque notio ex divina est orta revelatione, et instinctu. Igitur non naturalem somnum et usitatum illum immisit Adamo Deus, quo effectum est ne sentiret dolorem, ægreque haberet dum sibi costa demeretur: ex quo dolore subinde in memoriam sibi recurrente, hostis adversus eam mulierem fieri potuisset, quæ ab ipso Deo erat conformata, sed ea ipsam quiete, sive exstasi devinxit, in qua scire posset atque intelligere, illud rem ipsam esse, quod in se, et circum se agebatur a Deo, nullo tamen interim doloris sensu tactus. Ad hæc sciendum est, quod prophetis, cum imbuerentur divinis revelationibus dabatur simul mentis contemplativa vis quædam, qua sacras illas revelationes penitus intuerentur atque expenderent: qua contemplationis vi alioqui non semper sed solo illiusmodi revelationum tempore mens ipsorum illustrata manebat, auferebatur vero ea ab ipsis post revelationes sed remanente interim fixa in ipsorum mente, vera contemplativæ illius virtutis memoria, etiam posteaquam evanuisset ipsæ revelationes simul cum vi illa contemplativa. Ita enim accidit Abraham, exstasi correpto ¹, Elisæo visum videntii ², item Isaiæ cum cerneret Deum sedentem super solium ³; præterea Ezechielii intuenti Cherubinos invectos ⁴, denique Petro contemplanti velum ⁵. Igitur sic Adamus quoque affectus erat cum quietem sive exstasim ipsi immisisset Deus: apparuit enim ei Deus, dataque est ipsi simul vis ea mentis contemplativa qua cernebat eximi e suo corpore costam et feminam formari: sed postquam abscessit ab ipso revelatio, atque ablata simul est mentis illa vis contemplativa, mansit tamen nihilominus firma in ipsius animo, rei de se gestæ vera recordatio.

Cur Eva non etiam ut Adamus ex pulvere formata sit. — Et accepit unam e costis ipsius, clausitque carne ejus locum. Cur ex ipso Adamo formaverit Deus Evam, et non ex terræ pulvere finxerit sicut ipsum Adamum variæ sunt causæ. Prima, ut una eademque radix, et nascendi principium esset omnibus hominibus ipse Adam. Altera ne dicerent contentiosi homines, alium fuisse Adami, alium Evæ conditorem, sed fateri cogentur, ab uno eodemque Deo ambos esse formatos.

Tertia, ut arctiore constringeret amore virum et feminam, eo quod hæc ex illo esset orta. Quarta, ut effectum redderetur quod Moses de Adamo dicit: *Masculum et feminam creavit ipsos.* Quinta denique ne femina principatum affectaret, qui viri est. Quæri porro potest, cur Deus Evam non sumpserit ex parte corporis Adami anteriore, aut infima, aut posteriore, aut denique suprema, sed ex medio corpore. Dicimus vero ex anteriore parte acceptam non esse, ne vellet potior haberi virumque imperio premere; neque rursus ex posteriore, ne viro esset contemptui: ex capite vero ablatam non esse, ne primas quæ viro debentur femina sibi vindicaret; et vero neque ex ultima parte corporis formatam esse, ne vir feminam multo se inferiorem humilioremque æstimaret; sed ex medio corpore, ut mediocri apud virum dignatione haberetur. Solet ulterius hoc etiam quæri, cur e sinistra potius corporis parte, quam dextra sit ablata; possumusque respondere, ideo e dextra parte sumptam non esse ne cum viro conferri æquarique se vellet; duas vero esse rationes, cur e sinistro latere sit formata: alteram, ut sit viro obsequiosa ejusque imperio obtemperans; alteram, ut sciatur infirmioris eam naturæ esse. Nam sinistrum latus dextro imbecillius est; neque enim sese potest absque dextri auxilio subrigere, ut neque femina se absque viro sustentare valet. Et vero sinistrum arguere imbecillitatem, vel ipsa animantium natura monstrat quorum omnium sinistra pars imbecillior est quam dextra. Est itaque in feminis temperamentum corporis frigidius, imbecillius, erudius, ut in parte animantium sinistra. Quia inter ipsos viros reperias ejus dextrum latus sit calidum, vegetumque sinistrum vero, frigidum ac flaccidum. Ad hæc masculus in dextro latere concipitur, femella in sinistro. At enim ex ipsa imbecillitate quam in sexu feminino palam cernimus, satis arguere liceat, Evam e sinistro Adami latere, ut minus valido, esse acceptam. Porro cur costam et non aliam corporis partem Adamo detraxerit Deus, quam concinnaret in feminam, plurimas habemus rationes; nam cum in costa et carne et ossa, et nervos, et sanguinem invenire sit; ex ipsa, ut perfecto absolutoque membro, perfectam numerisque omnibus absolutam esse formatam feminam recte colligitur. Præterea eo etiam significatum est, ita feminam protectore viro opus habere sub cujus umbra tuta lateat, ut costæ brachiis contactæ protegentur. Denique eodem spectat quoque mysterium perfossi lateris Domini nostri in cruce, ex quo profluxit sanguis et aqua, ut hæc renascere fideles per baptismum, illo vero expiarentur. Ideo enim lancea Domini nostri latus percutus est, ut lueret expiaretque feminæ illius sæculus, quæ ex latere viri per costam fuerat enata. Porro ideo explevit carne locum exemptæ costæ, non dolore afficeretur expectatus Adam, eo quod parte

¹ Gen. xv, 4 seqq. ² IV Reg. vi, 17. ³ Isa. vi, 1 seqq. ⁴ Ezech. x, 4. ⁵ Act. x, 11.

ea corporis esset mutus; similitatemque adversus A detractam sibi partem conciperet. Et vero duo sunt, quæ expeditæ Deus peregit in Adami corpore: alterum quod costam absque dolore exemit, alterum quod pro costa carnem suffecit; et quidem neutrum foris sentiente Adamo, rem tamen ipsam intelligente atque cognoscente per divinam revelationem, quam mentis contemplatione intuebatur. *Et concinnavit Dominus Deus e costa quam sumpserat ex Adamo feminam.* Hæc non sunt a Deo tribus diversis peracta vicibus; neque id dicit Moses, sumpsisse Deum primo costam, post explevisse locum ejus carne, ac tunc demum concinnasse feminam: verum subito, et oculi brevissima nictatione exempta est costa, suffecta que caro, et conformata femina. Nam si intra oculi momentum resurgit universum genus humanum, ut dicit Paulus ait, ⁹⁹, multo facilius intelligere possumus, simul illa tria apud Adamum a Deo peracta esse: verum quando non potuit Moses simul omnia hæc verbo uno complecti atque enuntiare et describere, coactus est ex ordine dicere Deum cepisse costam, et costæ loco carnem supposuisse, ac feminam concinnasse. Rursus quaeritur, cur Moses de Adamo usurpet, *Gebat, hoc est, fingendi sive subigendi verbum*; et de Eva, *Tæcan, hoc est, concinnandi.* Respondemus, fingendi subigendive vocabulum luto convenire, ex quo Adam formatus est; subigi enim lutum debet, ut quidpiam ex ipso fiat; at costa cum jam tum subacto ex luto formata existeret, sola concinnitudine opus habebat, ut in feminam evaderet.

Cur non dixerit Moses, inspiratam in faciem Evæ, animam, ut de Adamo dixit — Jam vero, hoc quoque interrogari potest, cur non sit dictum de Eva, quod insufflaverit Deus in ipsam animam, sicut de Adamo scriptum est: *Et insufflavit in faciem ipsius animam vitalem.* Respondemus nequaquam eo istud factum esse quod Eva non fuerit prædita rationali anima perinde ac Adamus aut non composita ex corpore et anima, ut ille, neque vero etiam quasi anima ex corpore nascatur, sicut os ex ossa et caro ex carne: sed duabus de causis illud prætermisum in historia esse, quarum altera est, cum ante esset de Adamo explicatum, humanam naturam ex corpore et anima in ipsius faciem insufflata constare, minime erat necessarium idem de Eva hic repetere; altera, quia cum costam temperasset Deus rebus omnibus quibus opus erat conformassetque in feminam, dubium esse non potuit quin simul animam in ipsius faciem inspirasset, idque vel hinc intelligitur quod et si alio modo Adam alio Eva orti sunt (Adam enim ex luto factus est, Eva vero ex Adamo concinnata, atque Adam, non generatus exstitit; Eva vero ex Adamo est producta) tamen consimilis prorsus ambo sunt naturæ parique compositione naturali constant,

⁹⁹ 1 Cor. xv, 52.

(18) Errat plane Bar Cepha, nam plenissima rerum humanarum supernaturaliumque cognitione

quæ est corporis et animæ commistio. *Et adduxit ipsam ad Adamum.* Unde, et quo duxit illam? Sane non ex uno loco ad alterum: sed cum ante in rerum natura non fuisset, produxit in rerum naturam. Cæterum ideo dicitur ad Adamum ducta esse, quia ejus gratia ipsam condiderat, concinnaratque Deus; ait enim Scriptura: *Faciám ipsam, adminiculum qualis ipse est.* Sed non est, ut ab ipso ablata fuerat rudis atque informis costa, ita et restituta; verum jam concinnata effectaque femina. *Et ait Adam: Hac vice os de ossibus meis, et caro de carne mea.* Hic vaticinantis Adami verba nobis prodit divus Moses; nam qui sopore atque quiete obrutus jacebat, animæ vero suæ interim agitationibus mentisque contemplatione rem ipsam quæ in eximenda costa concinnandaque Eva ægebatur, considerabat; subito expectatus, cum eam ipsam mulierem quam per somnium conformari animadvertenterat, coram se stantem vigil inveniret; divina sancti Spiritus gratia impulsus vaticinabatur, inquiens: *Hac vice os de ossibus meis, et caro de carne mea.* Quod ait: *Hac vice*, ad illius temporis spectat discrimen, quo Deus bestias ac jumenta volucresque ad illum egerat, imponendorum nominum causa. Perinde ac si Deo dicat Adamus: *Quam nunc ad me adduxisti mulierem, longe alia est atque fuere animantia illa quibus ad me actis nomina indidi; neque enim illa ex me sumpta, aut meæ fuerant naturæ; at hæc os est ex ossibus meis, et caro ex carne mea, hoc est, ex meipso accepta est, meæque est penitus naturæ particeps: una quippe eademque natura constamus ego illaque.* Cæterum duabus id orationibus sciebat Adamus quod hic pronuntiabat, et mentis suæ contemplatione qua dormiens cernebat, et Spiritus sancti benigna efficientia qua intus, illustrabatur. Sed animadvertendum est Adamum quoque ex Evæ compositura suam ipsius intellexisse agnovisseque: cum enim per animi sui contemplationem intueretur Creatorem eum qui Evam condebat efficiebatque, agnoscebat simul et suam ipse conditionem et eum qui se creavisset (18): sicut etiam angeli cum viderent animas Adami et Evæ a Deo creati præditas ratione et intelligentia, et immortales, hoc est, sibi similes, tunc demum intelligebant, qua ipsi essent conditione naturæ creati, et a quo proficere. Possumus etiam aliter verba illa: *Hac vice os, etc.*, in sententiam interpretari: *Hac duntaxat vice mulier ita formatur, ut sit os ex ossibus meis, et caro ex carne mea; in posterum vero non sic formantur mulieres, sed per maris cum femina concubium procreantur. Hæc vocabitur mulier, quia e viro accepta est. Videtur quidem hæc oratio hunc præ se ferre sensum, quod ideo dicta sit mulier quia ex viro sumpta est, cum tamen propter legi-*